Veamos lo que escribe al respecto Santo TOMÁS (a propósito de si la creación debe concebirse como *movimiento*) (25):

«Actio et passio *conveniunt* in una substantia motus, sed *differunt* secundum habitudines diversas.»

Y nos remite, entonces, a la *Physica* aristotélica (26), que él mismo comenta diciendo:

«Est autem manifestum, ex supra determinatis, quod *actio et passio non sunt duo motus sed unus et idem motus*: secundum enim quod est *ab agente, dicitur actio*: secundum autem quod est *in paciente, dicitur passio*.»

Retengamos de este texto, tan sólo, que un mismo movimiento es acto común de agente y paciente, que se unifican en él. Pero ello de suerte que este acto común, que tiene al agente como su principio originario, está en el paciente como en su sujeto. La dificultad: ¿puede el acto de un ente estar en otro?, no escapa a ARISTÓTELES, al contrario: se enfrenta explícitamente con ella:

«...*non est inconveniens actus unius esse in altero*... unde, *idem actus* est hujusmodi, id est, *agentis ut a quo*, et tamen est *in paciente, ut receptus in eo*. Esset enim inconveniens si actus, *eo modo quo est actus ejus, esset in alio*.»

«*Actio est in passo*», repetirán los escolásticos. Una nueva instancia, sin embargo, obligará a ARISTÓTELES y a Santo TOMÁS a puntualizar que no repugna la unidad de acto entre agente y paciente, toda vez que no confunde sus razones respectivas, es decir, no sacrifica su respectiva naturaleza. En efecto: en el seno del acto que les es común, permanece la relación que les opone, al uno como principio, al otro como sujeto del movimiento originado:

«...*nihil prohibet unum actum esse duorum*, ita quod non sit unus et idem motus secundum rationem, sed unus secun-

(25) 1.<sup>a</sup>, q. 45, art. 2, c.

(26) *In Physica*, III, lect. 4 & 5.

dum rem ...sic enim, *idem actus secundum rem est duorum secundum diversam rationem*: agentis quidem secundum quod est *ab eo*; patientis autem secundum quod est *in ipso*.»

c) *La interiorización del movimiento por el sujeto sentiente*

No tanto por *precisión objetiva*, cuanto por dispersión, por relajación, por estar el sujeto sentiente imperfectamente actuado (disociación entre su *acto primero* y un número mayor o menor de *actos segundos*), su participación en el movimiento que le une al par que le opone a *lo otro*, se realizará de modo parcial y fragmentario por parte de aquél, o, lo que es equivalente, sin haber agotado en su contenido dicho movimiento; cuando, de suyo, al contrario, el sujeto sentiente debería participar en dicho movimiento según todos los niveles y funciones de su ser: su propia unidad, a la vez de *supuesto* y de *esse*, lo requiere.